Coefficiente di 
valorizzazione 

TOTALE 

Struttura ricettiva 671,94 2.200,00 - 5% €.    1.404.354,60 

VALORE ARROTONDATO  DELLA STRUTTURA  €.  1.404.000,00 

Metodo del valore di mercato diretto, arrotondato 

VALORE DI MERCATO  in cifra tonda    €. 1.404.000,00   

(diconsi Euro unmilionequattrocentoquattromila/00). 

2°) METODO DEL VALORE  DI  COMPARAZIONE – di confronto 
 La metodologia di stima riferita al market approach è basata sul confronto con com-
pravendite recenti d’immobili simili a quello da stimare. 
 I dati degli immobili da confrontare e dell'immobile da valutare (Subject), sono  gene-

[...]

merciale 

Costo unitario 
Al €/mq 

TOTALE 

Struttura ricettiva 671,94 2.196,50 €.    1.475.916,20 

VALORE ARROTONDATO  DELLA STRUTTURA €.  1.475.000,00 

Metodo del valore di mercato diretto, arrotondato 

VALORE DI MERCATO  in cifra tonda    €. 1.475.000,00   

(diconsi Euro unmilionequattrocentosettantacinquemila/00). 

3°) METODO DEL VALORE DI CAPITALIZZAZIONE – metodo indiretto 
 Il metodo comparativo indiretto del valore di capitalizzazione, rappresenta il valore di 
mercato di un bene determinato in base alla capitalizzazione dei redditi netti, quindi il valore

[...]

V =        RL        =              51.486,00 =                  €. 1.471.028,00 
                               i                              0,035 

Il valore della sola struttura alberghiera con: 
Metodo del valore di capitalizzazione del reddito 

VALORE DI MERCATO  in cifra tonda    €. 1.471.028,00   

(diconsi Euro unmilionequattrocentosettantunomilaventotto/00). 

RAFFRONTO E DIFFERENZA (V1-V2-V3) 
 La sintesi conclusiva delle stime riporta la valutazione dell’albergo secondo tre sistemi 
differenti. Il primo considera il Metodo di mercato diretto (V1) con un apprezzamento di €. 
1.404.000,00, il secondo con il  metodo di mercato comparativo (V2) con un apprezzamento

[...]

1.471.028,00 

VALORE MEDIO  (Vm) €.  1.450.009,00 

Il più probabile valore di mercato del bene in oggetto, ottenuto attraverso le analisi sopra de-
scritte e operando le dovute approssimazioni, è pari:  

Valore di mercato del Bene arrotondato  
€.  1.450.000,00 (*)     (diconsi Euro unmilionequattrocentocinquantamila/00) 

(*) Si specifica che il valore attribuito all’immobile è della sola struttura edilizia, sono esclusi 
gli arredi e quant’altro di amovibile presente nell’organismo edilizio. 

PROCESSO DI VALUTAZIONE  DEI TERRENI 

CONSIDERAZIONI ESTIMATIVE

[...]

Terreno edificabile Fg. 9 mappale 657 --- mq 408         €.           104.040,00 

Terreno edificabile Fg. 9 mappale 658 --- mq 536         €.           136.680,00 

VALORE  TOTALE  DEI BENI         €.      1.787.110,00 

Valore di mercato dei tutti i beni   €. 1.787.110,00 
 (diconsi Euro unmilione settecentottantasettemilacentodieci/00) 

(*) Il valore del bene è al lordo delle spese occorrenti per sanare gli illeciti urbanistici, qua-

lora si volessero considerare tali somme, occorre decurtare l’importo di €. 50.000,00. 
Il tutto condurrebbe ad un valore netto della struttura di €.